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Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS Economia e Commercio

Città ANCONA

Codicione 0420106201800002

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-33

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

9 9 9 9 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

49 49 49 50 49

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2014 507 - 242,0 209,2

2015 524 - 241,2 206,7

2016 462 - 257,1 209,7
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LMCU; LM) 2017 544 - 260,5 214,9

2018 529 - 256,1 221,7

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2014 453 - 212,5 181,0

2015 488 - 217,4 181,5

2016 424 - 226,2 183,9

2017 499 - 235,3 189,2

2018 487 - 224,6 192,0

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 1111 - 659,7 658,0

2015 1474 - 692,1 657,4

2016 1513 - 728,2 660,8

2017 1621 - 757,8 667,3

2018 1715 - 772,4 677,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2014 1034 - 497,7 491,2

2015 1372 - 523,0 488,8

2016 1263 - 552,7 497,2

2017 1320 - 580,1 508,4

2018 1343 - 591,3 526,6

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2014 916 - 419,0 420,8

2015 1245 - 445,5 421,3

2016 1149 - 469,8 428,4

2017 1176 - 496,1 440,3

2018 1191 - 503,4 456,8

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 25 - 49,0 50,0

2015 40 - 43,1 55,0

2016 192 - 61,1 61,7

2017 220 - 64,7 65,7

2018 204 - 62,7 69,7

2014 53 - 91,5 94,7

2015 63 - 87,5 108,5
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iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2016 227 - 112,0 119,0

2017 309 - 118,5 120,6

2018 298 - 112,9 121,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2014 606 1.034 58,6% - - - 240,7 497,7 48,4% 235,4 491,2 47,9%

2015 804 1.372 58,6% - - - 252,3 523,0 48,2% 246,5 488,8 50,4%

2016 722 1.263 57,2% - - - 269,2 552,7 48,7% 262,4 497,2 52,8%

2017 733 1.320 55,5% - - - 273,8 580,1 47,2% 269,6 508,4 53,0%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2014 25 53 47,2% - - - 49,0 91,5 53,6% 50,0 94,7 52,8%

2015 40 63 63,5% - - - 43,1 87,5 49,2% 55,0 108,5 50,7%

2016 192 227 84,6% - - - 61,1 112,0 54,5% 61,7 119,0 51,9%

2017 220 309 71,2% - - - 64,7 118,5 54,6% 65,7 120,6 54,5%

2018 204 298 68,5% - - - 62,7 112,9 55,6% 69,7 121,8 57,2%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 57 507 11,2% - - - 55,1 242,0 22,8% 40,1 209,2 19,2%

2015 59 524 11,3% - - - 63,2 241,2 26,2% 44,3 206,7 21,4%

2016 59 462 12,8% - - - 68,5 257,1 26,7% 45,4 209,7 21,7%

2017 51 544 9,4% - - - 60,6 260,5 23,3% 47,1 214,9 21,9%

2018 71 529 13,4% - - - 66,9 256,1 26,1% 49,4 221,7 22,3%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 1.357 42 32,3 - - - 574,8 25,2 22,8 556,4 25,2 22,1

2015 1.372 43 31,9 - - - 572,2 28,2 20,3 536,3 27,0 19,9

2016 1.263 44 28,7 - - - 600,2 30,1 19,9 531,2 25,3 21,0

2017 1.320 42 31,4 - - - 626,8 31,9 19,6 548,9 26,0 21,1

2018 1.343 45 29,8 - - - 637,3 32,4 19,7 561,7 26,8 21,0

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o

2015 63 323 19,5% - - - 36,9 176,9 20,9% 21,4 77,1 27,7%

2016 49 262 18,7% - - - 39,1 167,3 23,4% 23,6 86,7 27,3%
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iC06 di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2017 75 302 24,8% - - - 41,5 186,4 22,2% 26,3 88,3 29,7%

2018 57 282 20,2% - - - 44,8 195,2 23,0% 22,8 85,0 26,8%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 56 323 17,3% - - - 36,2 194,6 18,6% 18,7 82,9 22,6%

2016 47 262 17,9% - - - 37,2 184,0 20,2% 21,5 93,5 23,0%

2017 67 302 22,2% - - - 36,0 205,0 17,6% 23,0 95,5 24,1%

2018 50 282 17,7% - - - 37,8 195,2 19,4% 22,5 93,8 24,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 56 308 18,2% - - - 36,2 181,0 20,0% 18,7 77,6 24,1%

2016 47 75 62,7% - - - 37,2 61,4 60,6% 21,5 36,2 59,3%

2017 67 105 63,8% - - - 36,0 72,2 49,9% 23,0 38,9 59,3%

2018 50 88 56,8% - - - 37,8 65,6 57,6% 22,5 35,0 64,2%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2014 19,00 21,00 90,5% - - - 9,8 10,5 93,3% 8,8 9,6 92,4%

2015 19,00 22,00 86,4% - - - 10,7 11,6 91,8% 10,1 11,1 90,9%

2016 19,00 22,00 86,4% - - - 11,3 12,2 93,0% 10,2 11,2 90,9%

2017 21,00 24,00 87,5% - - - 12,7 13,7 92,7% 11,3 12,3 92,1%

2018 21,00 24,00 87,5% - - - 14,0 14,7 95,2% 11,6 12,4 93,7%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti
per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento:
0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici
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Indicatore Anno Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso*

2014 505 42.067 12,0‰ - - - 209,3 17.301,3 12,1‰ 303,9 16.785,9 18,1‰

2015 1.695 57.132 29,7‰ - - - 383,3 18.286,6 21,0‰ 341,5 17.270,6 19,8‰

2016 1.143 51.714 22,1‰ - - - 340,2 19.090,7 17,8‰ 395,7 18.014,3 22,0‰

2017 1.380 53.553 25,8‰ - - - 440,4 19.489,1 22,6‰ 444,8 18.404,3 24,2‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2014 2 25 80,0‰ - - - 6,0 49,0 122,4‰ 6,4 51,0 125,3‰

2015 8 40 200,0‰ - - - 5,9 47,4 124,5‰ 9,2 57,3 160,5‰

2016 34 192 177,1‰ - - - 9,7 61,1 159,2‰ 9,5 61,7 153,7‰

2017 43 220 195,5‰ - - - 10,7 64,7 165,7‰ 12,5 65,7 190,2‰

2018 33 204 161,8‰ - - - 12,0 69,0 173,9‰ 12,1 71,1 169,7‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2014 6 507 11,8‰ - - - 8,2 242,0 33,9‰ 7,3 209,2 34,8‰

2015 7 524 13,4‰ - - - 11,9 241,2 49,3‰ 7,4 206,7 35,9‰

2016 5 462 10,8‰ - - - 20,8 257,1 81,0‰ 10,5 209,7 50,3‰

2017 8 544 14,7‰ - - - 16,6 260,5 63,9‰ 10,4 214,9 48,4‰

2018 8 529 15,1‰ - - - 16,5 256,1 64,6‰ 11,3 221,7 51,1‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 40,8 60,0 68,0% - - - 31,2 60,0 52,0% 32,2 59,9 53,8%

2015 37,3 60,0 62,2% - - - 31,1 60,0 51,8% 34,4 59,9 57,5%

2016 35,8 60,0 59,7% - - - 30,2 60,0 50,3% 35,0 59,9 58,4%

2017 36,3 60,0 60,5% - - - 29,5 60,0 49,2% 35,3 60,0 58,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2014 382 453 84,3% - - - 149,6 212,5 70,4% 136,0 181,0 75,1%

2015 374 488 76,6% - - - 149,3 217,4 68,7% 138,3 181,5 76,2%

2016 325 424 76,7% - - - 152,0 226,2 67,2% 139,0 183,9 75,6%

2017 399 499 80,0% - - - 157,5 235,3 66,9% 143,1 189,2 75,7%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al

2014 351 453 77,5% - - - 122,8 212,5 57,8% 112,4 181,0 62,1%

2015 341 488 69,9% - - - 125,9 217,4 57,9% 119,0 181,5 65,6%

2016 291 424 68,6% - - - 125,3 226,2 55,4% 119,5 183,9 65,0%
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I anno** 2017 360 499 72,1% - - - 128,5 235,3 54,6% 124,1 189,2 65,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 352 453 77,7% - - - 122,9 212,5 57,8% 112,5 181,0 62,2%

2015 341 488 69,9% - - - 125,9 217,4 57,9% 119,0 181,5 65,6%

2016 291 424 68,6% - - - 125,3 226,2 55,4% 119,6 183,9 65,0%

2017 360 499 72,1% - - - 128,5 235,3 54,6% 124,3 189,2 65,7%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
I anno**

2014 263 453 58,1% - - - 78,1 212,5 36,8% 73,2 181,0 40,5%

2015 247 488 50,6% - - - 79,1 217,4 36,4% 81,0 181,5 44,6%

2016 200 424 47,2% - - - 81,8 226,2 36,2% 84,4 183,9 45,9%

2017 247 499 49,5% - - - 82,2 235,3 34,9% 88,2 189,2 46,6%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 263 453 58,1% - - - 78,1 212,5 36,8% 73,6 181,0 40,6%

2015 247 488 50,6% - - - 79,3 217,4 36,5% 81,5 181,5 44,9%

2016 200 424 47,2% - - - 81,9 226,2 36,2% 84,7 183,9 46,1%

2017 247 499 49,5% - - - 82,2 235,3 34,9% 88,5 189,2 46,8%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2014 36 62 58,1% - - - 56,7 201,1 28,2% 71,6 196,4 36,4%

2015 53 85 62,4% - - - 65,4 179,6 36,4% 76,0 185,4 41,0%

2016 286 504 56,7% - - - 79,6 209,4 38,0% 75,4 180,6 41,8%

2017 267 453 58,9% - - - 84,0 212,5 39,5% 80,1 181,0 44,3%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2015 51 61 83,6% - - - 62,6 86,7 72,2% 71,5 107,8 66,4%

2016 177 222 79,7% - - - 76,3 111,3 68,6% 79,0 121,2 65,2%

2017 277 367 75,5% - - - 158,0 227,5 69,5% 72,4 111,6 64,8%

2018 256 323 79,3% - - - 160,2 225,0 71,2% 73,2 109,5 66,8%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2014 3.060 3.168 96,6% - - - 1.513,0 1.674,8 90,3% 1.324,6 1.679,7 78,9%

2015 3.014 3.190 94,5% - - - 1.700,4 1.956,0 86,9% 1.433,8 1.836,9 78,1%

2016 2.948 3.432 85,9% - - - 1.757,6 2.199,4 79,9% 1.397,4 1.803,9 77,5%

2017 2.750 3.432 80,1% - - - 1.857,0 2.554,7 72,7% 1.396,8 1.885,2 74,1%

2018 2.794 3.564 78,4% - - - 1.835,4 2.378,3 77,2% 1.422,8 1.938,4 73,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind



Pag. 7

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2014 421 453 92,9% - - - 184,7 212,5 86,9% 156,8 181,0 86,6%

2015 424 488 86,9% - - - 187,0 217,4 86,0% 159,2 181,5 87,7%

2016 371 424 87,5% - - - 187,9 226,2 83,1% 160,1 183,9 87,1%

2017 436 499 87,4% - - - 195,6 235,3 83,2% 163,4 189,2 86,4%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2014 42 85 49,4% - - - 42,0 179,6 23,4% 51,5 185,4 27,8%

2015 215 504 42,7% - - - 55,5 209,4 26,5% 53,7 180,6 29,8%

2016 213 453 47,0% - - - 61,9 212,5 29,1% 58,2 181,0 32,1%

2017 160 488 32,8% - - - 57,6 217,4 26,5% 61,5 181,5 33,9%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2014 14 453 3,1% - - - 24,1 212,5 11,3% 13,3 181,0 7,3%

2015 7 488 1,4% - - - 25,1 217,4 11,5% 13,2 181,5 7,2%

2016 3 424 0,7% - - - 24,1 226,2 10,7% 13,7 183,9 7,5%

2017 6 499 1,2% - - - 24,5 235,3 10,4% 13,0 189,2 6,9%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2014 13 62 21,0% - - - 106,4 201,1 52,9% 80,9 196,4 41,2%

2015 22 85 25,9% - - - 84,5 179,6 47,0% 71,3 185,4 38,5%

2016 136 504 27,0% - - - 97,5 209,4 46,6% 69,4 180,6 38,4%

2017 106 453 23,4% - - - 91,0 212,5 42,8% 65,4 181,0 36,1%

2018 172 488 35,2% - - - 99,9 217,4 46,0% 67,0 181,5 36,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 57 61 93,4% - - - 75,9 86,7 87,5% 94,4 107,8 87,6%

2016 209 222 94,1% - - - 98,4 111,3 88,4% 106,5 121,2 87,9%

2017 334 367 91,0% - - - 199,8 227,5 87,8% 97,6 111,6 87,5%

2018 295 323 91,3% - - - 198,4 225,0 88,2% 96,8 109,5 88,4%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
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iC26BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza)

2014 1.855 26,4 70,3 - - - 794,7 14,0 56,9 695,2 14,0 49,7

2015 1.877 26,6 70,6 - - - 798,1 16,3 49,0 690,5 15,3 45,1

2016 1.742 28,6 60,9 - - - 814,3 18,3 44,4 691,8 15,0 46,0

2017 1.762 28,6 61,6 - - - 835,5 21,3 39,2 701,9 15,7 44,7

2018 1.809 29,7 60,9 - - - 845,7 19,8 42,7 707,0 16,2 43,8

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2014 514 8,6 59,7 - - - 249,7 4,4 56,6 207,1 4,4 47,0

2015 541 8,6 62,8 - - - 255,0 5,6 45,1 208,6 4,8 43,6

2016 480 8,6 55,7 - - - 286,7 6,2 46,4 219,3 4,9 44,9

2017 578 8,6 67,1 - - - 294,8 6,6 45,0 223,3 4,8 46,1

2018 545 8,6 63,2 - - - 285,9 5,8 49,2 228,8 5,0 46,1

iC29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti
(per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

Breve commento

Ampiamente discussi già in relazione all'aggiornamento dei quadri in scadenza della Scheda Sua, gli indicatori dell'Anvur sull'andamento del CdS sono oggetto di una ulteriore, specifica
riflessione da parte del Consiglio. Oltre a rilevare l'andamento generalmente positivo di tali indicatori, il Consiglio conviene nella necessità di monitorare, in particolare, il numero dei laureati
nell'anno solare, per verificare, come sottolinea il prof. Esposti, se la flessione registratasi nell'annata sia da imputare a fattori contingenti o se invece costituisca una tendenza in qualche modo
strutturale, a cui porre rimedio.
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 29/06/2019

Elenco file con dati ANS visualizza


